qui in superiore labro positi sunt; ut mox dicam. Clauditur nasus à musculis dicto labio opem ferentibus, non autem à proprijs. Nam quoties aliquid nobis per nares attrahendum est; superius labium constringere cogimur.

Quibus musculus nasus claudatur.

De Musculis latis in collo positis. Cap. V.

Duo præterea alij sequuntur pene quadrati musculi in collo fiti, quos Gal. lib. de Vfu Part. deq; Anatom. Sect. se inuenisse exultat: qui labijs ancillantur, ea deorsum oblique trahentes. horum substantia membrana carnosæ est. à iugulorum regione, posterioreq; colli parte initium sumunt; eorumq; fibræ oblique ascendunt, atque eo tandem pertingunt, ubi cum superiore labro inferius iungitur. Quare cum hi lati musculi faciei deseruiant: etsi in collo collocentur: tamen inter faciei musculos connumerandi sunt, qui cum mento plurimum cohærent: atque in hoc oris apertioni videntur auxilium ferre.

Musculi lati in collo duo.

De quatuor musculis labiorum. Cap. VI.

Quæ labris famulantur musculi, quatuor numero sunt duo in superiore, totidem in inferiore. Superioribus quadruplex origo est: nam ab extrema sutura ossis iugalis exoriuntur, & ab eâ, quæ primum os maxillæ superioris separat à tertio: reliqui duo ab osse male proficiscuntur: omnesq; oblique versus labrum incedunt, quos inter vnus est, qui narium pinnæ adhærescit. et propterea hunc musculum illum esse dicebant, qui nasum dilataret. Ego vero prædictorum labri musculorum portionem voco. Tamen ne pertinax esse videar, quod semper abhorruï, si cui separare hunc libeat, & peculiaris musculi loco esse ducere: id sibi per me liceat. quo concesso quatuor erunt nasi musculi, qui omnes ipsum dilatabunt. Reliqui duo labrum inferius constituentes ab ea menti parte oriuntur, ubi quædam est in osse asperitas conspicua. horum autem quatuor musculorum fibræ variæ sunt, atque inter se commiscuntur, & implicantur. iccirco varios motus edunt: ut recte Gal. adnotauit, & plærunque cum cute ipsa confunduntur. Tamen si tibi musculosum corpus neque pingue secundum obtigerit, atq; diligenter excories, & eleganter, & perspicue satis conspici poterunt: Accedunt dictis musculis alij duo buccarum, quos quidam oblitus est describere in magno quodam volumine, de humani corporis dissectione. inter vtranq; maxillam siti sunt, à gingiuisq; nascuntur, & in gin-

Quatuor labiorum musculi.

Musculus ab aliquibus imperite nasi appellatus.

Quatuor nasi musculi.

Ex varietate fibrarum variatur motus.

Musculi buccarum duo.

Q uingias

Musculorum buccarum exortus, & finis confundunt.

Musculorum buccarum multiplex usus.

Musculi superciliū trahentes à nullo adhuc cogniti.

Musculi palpebrarum qui numero sunt sex.

Anatomicorum error in palpebrarum musculis.

giuas definunt. Quare vnde lubuerit initium sumas licet, vel supra, vel infra, nihil enim interest. Satis tenues, & circuli in modum sunt, fibris varijs intersecti, varijsq; ob id muneribus funguntur. Sunt enim manui instar, quæ cibum nunc huc, nunc illuc propellant: neque sunt inter loquendum inutiles, cum exsufflare, vel inflare buccas volumus, hisq; musculis tibicini, tubæq; canenti nō mediocris est vtilitas.

De Musculis superciliū trahentibus. Cap. VII.

BINI adhuc in lucem reuocandi sunt musculi ab alijs negligentia præteriti, quos in capitis posteriore parte licet animaduertere; qui à labdoide futura supra māmillares processus oriuntur. triangulares sunt, & in carnosam membranam definunt, quæ frontis etiam musculos excipit, eorumq; vtilitas non contemnenda hæc est, vt frontem, cutemq; capitis posteriora versus abducant, vt ego millies non sine voluptate contemplatus sum in capite præcellentis viri præceptoris mei Ioannis Antonij Plati, quem Lonigum nunc vocant. is enim cutem capitis vniuersam valide mouet. Sed quid ego in alijs exempla persequar, cum domestica, vel interna potius exempla non desint? Ego quoque is sum, in quo cutim capitis manifeste moueri nullo negotio cernere posses, quippe qui caluus admodum sim, absque vlla cutis ariditate, sed mollitie adeo laxa, vt nuper nati infantis cutem præferat.

De Palpebrarum Musculis. Cap. VIII.

NON dubito, quin nostra de Musculis palpebrarum historia ingrata omnibus futura sit; cum illa, quæ hæctenus ab alijs tractata sunt, parum sint cum re ipsa consentanea. Ego vero dedi operam, quantum in me fuit; vt quàm verissime describerentur. Musculi igitur palpebrarum sex numero sunt, tres nempe vtrinq; quorum duo extra orbitam oculorum, reliqui intro iuxta musculos oculorum sunt siti, & propterea omnes, qui ante me scripsere, anatomici decepti sunt arbitantes hos non palpebræ, sed oculis inferuire. Primi igitur orbiculares, fibras habentes circulares quoque nascuntur in magno cantho, in futura communi capiti, & maxillæ superiori, acuto principio; & fursum versus frontem dilatantur, quo loco cum musculis frontis commiscetur. Postea versus aurem tendentes, quo magis prope minimum canthum accedunt, eo magis amplifi-

amplificantur, & deorsum circa orbitam reflectuntur, vt tandem acuto fine iuxta initium terminentur. facti sunt, vt palpebras claudant, & valide astringant; vtq; oculos ab externis iniurijs tueantur. hos Vessalius diuisit in quatuor; sed vbi ipse carnem detraxit, carnosiores sunt, quàm in reliquo deductu. Secundi erunt duo musculi recti, lati, carnosi in superiore regione oculorum, in interna orbita exorti ex neruo visorio, vt reliqui oculorum musculi. hi musculi latiusculo fine in supremam palpebram terminantur. facti sunt, vt trahant palpebram sursum, & oculum aperiunt. Tertij musculi sunt tereti figura, & tenues, ex eodem loco nati. qui oblique versus magnum canthum in palpebra tereti fere tendine finiuntur. in nonnullis quandoque portio huius tendinis in corneam inseritur. in his adiuuare videtur motum oculi sursum. attamen geniti sunt ob hunc usum præcipue, vt palpebram trahant, & oculos aperiât, qui vsus, & situs cum in brutis quoque idem sit; non possum non mirari, quo pacto Galenus, Vessalius, cæteri; Anatomici hos quatuor musculos palpebræ deseruientes inter musculos oculorum numerarint, decepti forte, quòd in orbita eorum siti sunt.

Musculi oculos claudentes.

Vessalij error.

Musculi oculos aperièntes.

Musculi palpebrâ trahentes.

Gal. Vess. cæterorumq; anatomicorum casus.

20 De Oculorum Musculis. Cap. IX.

10
30
Ego hic diligentem lectorem postulo: nam de parte nostri corporis nobilissima agendum est: cuius cognitio & necessaria nobis est, & periuicunda. Oculi igitur arbitrario motu cientur nunc sursum, nunc deorsum, nunc dextrorsum, nunc sinistrorsum, nunc in orbem. Gal. Vessaliusq; & Anatomici alij, qui omnes beluinum oculum describere: oculorum musculos quatuordecim describere, vt septem in vnoquoque oculo collocarent. Ego vero decem musculos in oculis pono, quinq; scilicet in vtroque: quatuor enim illi eodem in loco positi musculi, qui aperiendæ palpebræ conducunt, nequaquam sunt inter oculi musculos adnumerandi. Quatuor habes deinde oblongos musculos, qui versus radicem visorij nerui emergunt; rectasq; habet fibras: & in neruosas tenuitates desinunt: & membranæ corneæ in orbem adnectuntur aliam membranam constituentes, quæ ad iridem non pertingit. Positi sunt instar quatuor angulorum, quorum duo supra sunt, alij infra. hi vel sursum, vel deorsum, vel à dextris, vel à sinistris trahunt, cum scilicet quilibet ex his seorsum operatur, vel duo simul, at si omnes vna subsequenti motu operetur: motus efficitur circularis, quod nouum dictum vobis nullo pacto videri debet; cum idem fiat à quatuor mu-

Oculorû Musculi.

Oculorum motus arbitrarij.

Qui proprie oculorum musculi cõnumerandi.

Quo pacto oculorum musculi se habeât ad motus.

Qui circularis motus fiat.

Q. 2. sculis

Quintus musculus
oculi nūc primū
inuentus.

Quinti musculi
motus coniectu-
ralis cognitio.

Gal. & Vess. belui-
ni, non humani
oculi anatomem
assequutos esse.

Aurium Musculi.

sculis brachiali seruiantibus. Præterea facti etiam sunt, vt sistant oculum, quādo scilicet vno, & eodem tempore operantur. Quintus oculi musculus, quem ego primus inueni, atq; è rei natura describam, ita habet. situs est sub alijs quatuor oculi musculis, & inter hunc, atque illos pinguedo intercedit; situ transfuerso locatur, & oculi medietatem complectitur. oritur à cornea membrana, atque in eandem definit; adeo vt qui finis eius sit, quū exortus, non ita facile inuenias. Hunc ego musculum admirabilem iudico; nam ab oculo incipit, atq; in eundem definit. propterea difficile dictū est, quis sit huius quinti musculi proprius motus. si à neruis musculorū initia proficiscerentur; dicere auderem eius originem vere in medio esse: ibi enim ramus à secundo neruorum cerebri coniugio ingreditur insignis, crassusq; satis, si cum musculo conferatur: quem neruum fateor me quandoque suspicatum fuisse huius musculi tendinem esse. Hunc neruum si attrahas, oculus sursum vertitur, & circumagitur; quanuis musculus subsit: forte hic fuit vsus huius musculi admirabilis, vt eius auxilio cœlum, diuinæq; maiestatis fabricam intueremur, ad quod nati sumus: ad quod peragendum nō paruo est hic neruus adiumento. hic idem musculus, quem describimus, à latere (sed siue latus, siue finem, siue initium dicas: nihil nunc refert) tendine latiusculo præditus est, quo adhærescit corneæ. Equidem magnum aliquem naturæ arcanorum perscrutatorem mihi nunc dari exoptarem, à quo huiusce pulcherrimi musculi vtilitatem edoceret: mihi nunc sat erit musculum inuenisse, & descripsisse. de humanis nunc loquor. Vessalius enim & Gal. oculi musculos beluinos, non humanos descripsisse, scire poterit, quicumque eorum historias cum re ipsa conferre non grauabitur. Inter hos, & alios quatuor pinguedinem licet cernere, quemadmodum inter hunc, & visorium neruum: sed illum musculum in hominis oculo nullo modo reperias, quem Gal. Vessalius, atque alij descripsere; qui ab his nunc primo, nunc septimo loco cōnumeratur; & in tres, pluresq; musculos diuidi potest; quem tamen, vt ipsi eleganter descripsere, in boue, equo, veruece, & alijs quadrupedibus facile inuenias. hic musculus in brutis inuentus iuxta ipsos oculum sistit; quo munere in homine illi quatuor primi tunc funguntur; cū omnes eodem tempore agere desistunt, quietiq; permanent.

De Musculis Aurium. Cap. X.

EGO musculos aures mouentes non describo, nam raro, imo quàm rarissime inueniuntur: in quodam tamen ego musculum offendi,

offendi, qui à buccis nascitur, & in auris pinnam definit, eamq; mo-
uet voluntarie versus anteriora. quandoq; etiam alium vidi muscu-
lum in posteriore parte à mamillari processu proficiscentem; sed hi
duo vltimi, in brutis semper conspiciuntur, in homine perraro.

Auriū musculi in
homine raro dari

De Musculis Maxillæ inferioris. Cap. XI.

INFERIOR maxilla hominis ob faciei rotunditatem breuissima
facta est; cui tres voluntarij motus contingere. aperitur enim clau-
ditur, & in circulum agitur. Musculi ipsius quatuor vtrinq; sunt.
10 Prior ex his temporalis musculus nuncupatur, validus, robustus,
nobilisq; admodum, propterea quòd cerebro proximus est: & va-
rios habet neruos insertos: atq; iccirco diuinus Hippocrates in lib.
de Vulneribus Cap. dextro tempore, inquit, vulnerato finistrum
conuellitur. quare natura non iniuria tanta vsa est in hoc musculo
diligentia. Oritur igitur à primo maxillæ superioris osse à cuneali,
à fronte, à sincipite, & ab osse temporū lapidoide dicto: partemq;
capitis lateralem occupat vsq; ad posteriorem auris partem, & su-
periore etiam, per tres digiti apices. Initium eius latum est, &
20 semicircularè; & licet initium, vt dixi, latum sit; tamen in acutum
definit, in validumq; tendinem, qui in acutum illum maxillæ infe-
rioris processum immittitur, quem coronon appellant; qui tendo
altiuscule satis, & intrinsecus incipit. Alius etiam est membrano-
sus tendo, qui musculum parte exteriorè liuidum reddit; deferturq;
sub osse iugali. huius officium vnum duntaxat est, claudere scilicet
maxillam inferiorem; neque triplex est, vt somniauit quidam, qui
Galenum (pace illius dixerim) hisce in locis parum intellexit. Fi-
bræ eius eiusmodi sunt à circūferentia ad centrum progredientes,
quæ chirurgis accurate sunt animaduertendæ, dum vulnera dilatât,
30 & abscessus hanc partem infestantes secant; ne fibras transuersim
incidât; nam si ita fieret, vsus ipsarum cessaret: quo amoto vita de-
ficeret. & quoniam claudendi motus, resq; duras effringēdi robo-
re eget: natura sagax præter temporalem, alium effinxit musculum
in ore latitantem, (ita enim Gal. appellat, & recte) qui validus est
satis, & ab ea cavitare exoritur, quæ posita est in alis cunealis oſis,
& terminum habet in interiore maxillæ inferioris parte; vbi asperi-
tas est. eius fibræ rectæ sunt, tendinemq; satis validum habet, qui
eodem officio fungitur, quo temporalis, & crassus, breuisq; existit.
Tertius musculus is est, quem masseterem, siue mansorium nomi-
nant, qui maxillam inferiorem in circulum agit. nascitur à iugali, &
à primo

Maxillæ inferioris
musculi.

Tres motus volū-
tarij inferioris
maxillæ.

Temporalis mu-
sculus.

Coronon proces-
sus.

Cautio in tempo-
rum chirurgia.

Musculus in ore la-
titans.

Musculus massete-
rus & mansorius
dictus.

Galenus error.

Musculus quartus
os aperiens.

à primo maxillæ superioris offe, non autem à quarta, & tertia vertebra colli, quemadmodum voluit. originem habet tendinosam, carnosamq; terminum vero in inferiore maxilla pene triangularé. adhæret insuper acuto ipsius processui, vbi cum temporali coniunctus videtur esse. Quamobrem excusari non potest magnus Gal. qui in nonnullis locis scriptum reliquit temporalem musculum tendinem habere in medio sui vtrinque partem carneam. fibras habet diuerfas, atque ob id maxillam mouet ante, retro, in latera, & in orbem, crassusq; est satis. Quartus musculus os, & maxillam aperit, & est admodum elegans, cum duos carnosos vètres fortitus sit, 10 initium minimum, & finem; nam media eius pars tendinosa est. ortum ducit carnosum à styloide processu; defertur sub maxilla, & sub aure; rotundæ, oblongæq; simul figuræ particeps existit, neq; est admodum crassus; carnea substãtia in medium mentum desinit, vbi asperitas quædam interior cernitur. hunc natura adeo crassum non constituit, vt illos, quibus claudendi partes delegauit. Maxilla enim cum suapte natura pene grauis sit, duobus illis musculis, quos superius vtrinq; sitos dixi, relaxatis deorsum inclinat; propterea exiguo musculo cõtenta fuit. at mediam partem tendinis instar effinxit; vt ne maius spatium occuparet. locus enim angustus ad- 20 modum erat, in quo multa erant organa collocanda.

De Musculis ossis Hyoidis, cuius ossis, & eius musculorum descriptio in nonnullis, qui scripserunt, desideratur. Cap. XII.

Musculi ossis hyoidis.

Primus hyoidis musculus.

Secundus Musculus hyoidis.

Tertius hyoidis musculus.

Quartus hyoidis musculus.

Os hyoides ab octo musculis mouetur, à quatuor scilicet vtrinq; qui primus occurrit, carnosus est, tenuis rectus: qui ab interna summitate ossis, quod sternon dicitur, exoritur. Iter eius est super asperam arteriam, & laryngem, & in inferiore parte dicti ossis absq; tendine terminatur; fibras rectas habet, & deorsum recta trahit. Secundus in ordine à mento exit, atque in hyoidis partem superiorem finit. expers est tendinis, sed carnosus totus fibris rectis recta sursum ducit; motumq; oppositum facit illi, quem proxime memorauimus. Tertius musculus subtilis est, & paruus, qui à styloide processu oritur, & in laterales partes hyoidis desinit. situ est obliquo, partes huic demandatæ sunt sursum attrahendi. Quartus vero musculus à parte superiore scapulæ ortum ducit, & oblique sub septimo capitis musculo sursum ascēdit; subtilis quidem est, & longus; tamen neque prolixior est, neque gracilior musculis alijs, vt Leonardo